
EDU(AçÀO, CrÊNCtA E ÍCCr\rOLOG|Á

I!IIIIII

RESOTUçAO N",34/2022, de 07 de dezenrbro de2O22.

O Presidente do Conselho de Campus do lnstituto Federal de Educaçâo,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, Prof. José Manoel
Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando a reunião ordinária do referido
Conselho, realizada em 07 de dezembro de 2022,

Considerando a documentação contante no Processo n"23i122.OO347 7/2022-84:

RESOLVE:

Art.l'- APROVAR o Calendário Acadêmico de Pesquisa e Pós-graduação, do ano
letivo de 2023, do lnstituto Federal Sudeste MG - Campus Rio Pomba.

Art.2"- Esta Resolução entra em vigor, produzindo seus eÍeitos, na data de sua
publicação.

Rio Pomba, 07 de dezembro de 2022.

Prof . José Moiael Morhns
Presidente do Conselho de Compus

lF Sudeste MG - Campus Rio Pomba

Av. Dr. José Sebastião da Paixáo. s/n.- Bâirro Lindo Vale 36.'180-000 - R o Pombâ-MG -Cx. Postal 45
Tel: (32)3571-5700 / Fax:(32) 3571-5710



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

JUNHO – 2023
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

19 a 23 –  3º Encontro do MPNPA  (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos).                                                                                                                                                                                                                                                               

26 a 30 - 3º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).    

MAIO – 2023
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

08 a 12 - 2º Encontro do MPNPA  (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos).                                                                                                                                                                                                                                                                

15 a 19 - 2º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).                                                                               

01 – Dia do Trabalhador

ABRIL – 2023
03 a 05 - Solicitação de trancamento de disciplinas da pós-graduação stricto sensu .                                                                                                                                                                                                                                            

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                 

                                                               

06 - Recesso   07 - Paixão de Cristo   09 - Feriado Municipal: Dia da Lola   21 - Tiradentes

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

01 a 26 – Férias acadêmicas.                                  

27 e 28 – Planejamento Pedagógico.  

21 - Carnaval   22 – Quarta-feira de cinzas

MARÇO – 2023
01 – Início do 1º semestre letivo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

01 -  Início do período de registro de projetos da pós-graduação stricto sensu no SIGAA.

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                             

01 a 08 – Rematrícula online  dos discentes da  pós-graduação stricto sensu  no SIGAA; rematrícula de discentes da  pós-

graduação lato sensu .                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

08 - Data limite para cadastro e envio dos planos de ensino no SIGAA.                                                                                                                                                                                                                                                                    

09 -  Início das aulas do MPCTA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

09 a 15 - Período de ajuste de matrícula da pós-graduação stricto sensu e solicitação de aproveitamento de disciplinas da pós-

graduação lato e stricto sensu.                                                                                                                                                                                                                           

10 -  Início das aulas da pós-graduação lato sensu .                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

10 – Início das aulas do PROEF.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

20 -  Início das aulas do PROFEPT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

20 a 24 - 1º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos).                                                                                                                                                                                                                                                                  

27 a 31 - 1º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).                         

JANEIRO – 2023
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                             

Até o dia 09 - Envio e cadastro dos horários de aulas no SIGAA pelos coordenadores 

da pós-graduação.                                                                                                                                                                                                        

23 a 31 – Férias acadêmicas.                                                                                           

01 - Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023



11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

04 a 08 -  3º Encontro do MPNPA  (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).                                                                                                                                                                                                                                                     

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

16 – Encerramento do 2º semestre letivo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

22 - Data limite para consolidação dos diários.    

26 a 31 - Férias acadêmicas.

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                           

Até o dia 15 - Entrega dos F-07 e F-08 dos bolsistas e voluntários da I.C. 2022/2023, 

iniciadas em outubro de 2022.                                                                                                                                                                                   

20 a 24 - 3º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos). 

02 – Finados   03 – Recesso   15 – Proclamação da República   20 – Consciência Negra

DEZEMBRO – 2023

OUTUBRO – 2023
Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                            

Até o dia 15 - Entrega dos F-07 e F-08 dos bolsistas e voluntários da I.C. 2022/2023, 

iniciadas em setembro de 2022.                                                                                                                                                                                

16 a 20 - 2º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos).                                                                                                                                                                                                                                                                 

23 a 27 - 2º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).                                                                                                                                                                                                                                                         

25 e 26 – Simpósio de Ciência, Inovação e Tecnologia do Campus Rio Pomba.   

  

12 – Dia de Nossa Sra. Aparecida: Padroeira do Brasil   13 – Recesso   28 - Dia do Funcionário Público (Ponto facultativo)

NOVEMBRO – 2023

SETEMBRO – 2023
01 - 1º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos, Aves e Bovinos).                                                                                                                                                                                                                                                                  

04 a 06 -  Solicitação de trancamento de disciplinas da pós-graduação stricto sensu .                                                                                                                                                                                                                                          

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                               

11 a 15 –  1º Encontro do MPNPA  (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos).                                                                                                                                                                                   

  

07 – Independência do Brasil   08 – Recesso

Até o dia 03 - Envio e cadastro dos horários de aulas no SIGAA pelos coordenadores 

da pós-graduação.                                                                                                                                                                                                      

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.             

14 – Encerramento do 1º semestre letivo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Até o dia 15 - Entrega dos F-07 e F-08 dos bolsistas e voluntários da I.C. 2022/2023, 

iniciadas em junho de 2022.                                                                                                                                                                                           

17 – Data limite para consolidação dos diários.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

17 a 31 - Férias acadêmicas.

        

AGOSTO – 2023
01 - Início do 2º semestre letivo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

02 a 06 - Rematrícula online  dos discentes da pós-graduação stricto sensu  no SIGAA; 

rematrícula de discentes da pós-graduação lato sensu.                                                                                                                                     

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

06 - Data limite para cadastro e envio dos planos de ensino no SIGAA.                                                                                                                                                                                                                                                                     

07 -  Início das aulas do PROFEPT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

10 -  Início das aulas do MPCTA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

10 a 16 - Período de ajuste de matrícula da pós-graduação stricto sensu  e solicitação 

de aproveitamento de disciplinas da pós-graduação lato e stricto sensu .                                                                                                        

11 -  Início das aulas da pós-graduação lato sensu .                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

11 -  Início das aulas do PROEF.     
28 a 31 - 1º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).                                                                                                                                                                                                                                                       

Até 31/08 - Registro de projeto de pesquisa no SIGAA.

25 – Feriado municipal: aniversário da cidade

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

19 a 23 –  3º Encontro do MPNPA  (linhas de pesquisa Peixes e Equídeos).                                                                                                                                                                                                                                                               

26 a 30 - 3º Encontro do MPNPA (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).    

08 - Corpus Cristhi   09 - Recesso   17 - Feriado Municipal: dia de São Manoel (Padroeiro da cidade)

JULHO – 2023



17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

I.C.:

SIGAA:

PROFEPT:

MPCTA:

MPNPA:

PROEF:

Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica

Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos

Mestrado Profissional em Nutrição e Produção Animal

Mestrado Profissional em Educação Física

Observação: Os sábados letivos e orientações específicas dependem do cronograma de atividades de cada curso.

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico e administrativo

SIGLAS

Iniciação Científica

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

04 a 08 -  3º Encontro do MPNPA  (linhas de pesquisa Suínos e Aves e de Bovinos).                                                                                                                                                                                                                                                     

Até o dia 05 - Entrega dos F-05 dos bolsistas e voluntários da I.C.                                                                                                                                                                                                                                                                              

16 – Encerramento do 2º semestre letivo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

22 - Data limite para consolidação dos diários.    

26 a 31 - Férias acadêmicas.

4

LEGENDA

Início e fim do período letivo Feriado ou dia santo

Férias acadêmicas Planejamento pedagógico


